
10.11.2017

MARIAN JUREČKA

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR SE 

ZAMĚŘENÍM NA AGRÁRNÍ SEGMENT



VÝZNAM EXPORTU PRO EKONOMIKU ČR

SROVNÁNÍ AGROPOTRAVINÁŘSKÉHO A CELKOVÉHO 
VÝVOZU ČR

TERITORIÁLNÍ SMĚROVÁNÍ VÝVOZU

ZÁVISLOST NA OMEZENÉM MNOŽSTVÍ HLAVNÍCH 

VÝVOZNÍCH POLOŽEK

STRATEGIE ČRV OBLASTI ZEMĚDĚLSTVÍ 2030

PROJEKT IDENTIFIKACE EXPORTNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

PRO AGROBYZNYS

ZAPOJENÍ ČEB A EGAP

OBSAH



2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

HDP (běžné ceny mld. Kč) 2 379 3 265 3 962 4 034 4 060 4 098 4 314 4 596 4 773

Tempo růstu (předch. rok=100) 106,1 106,6 100,8 101,8 100,7 100,9 105,3 106,6 103,9

Vývoz (mld. Kč) 1 121 1 869 2 533 2 879 3 073 3 175 3 629 3 883 3 974

Tempo růstu (předch. rok=100) 123,4 108,5 118,4 113,7 106,7 103,3 114,3 107,0 102,3

Podíl vývozu na HDP (%) 47,12 57,23 63,92 71,37 75,68 77,47 84,12 84,50 83,26

Význam exportu pro ekonomiku ČR

➢Vývozem prochází značná část českého HDP

➢ Vývoz vykazuje dlouhodobě rychlejší tempo růstu

➢ Podíl vývozu na HDP se v průběhu posledních

patnácti let téměř zdvojnásobil

Zdroj:  ČSÚ



2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoz celkem (mld. Kč) 1 121 1 869 2 533 2 879 3 073 3 175 3 629 3 883 3 974

Tempo růstu (předch.  rok =100) 123,4 108,5 118,4 113,7 106,7 103,3 114,3 107,0 102,3

Agrární vývoz (mld. Kč) 48 79 105 121 148 161 180 201 202

Tempo růstu (předch.  rok =100) 120,0 127,6 103,6 114,6 123,2 108,3 112,2 111,7 100,1

Podíl agropotravinářského vý-

vozu na celkovém vývozu ČR (%)
4,26 4,20 4,16 4,19 4,83 5,06 4,97 5,19 5,07

Srovnání agrárního a celkového vývozu ČR (1)

➢ Dynamika agropotravinářského vývozu byla v některých obdobích

rychlejší než u celkového vývozu ČR !

➢ Podíl agropotravinářského vývozu na celkovém vývozu se dlouhodobě

pohybuje kolem 5 %

Zdroj:  ČSÚ



2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Saldo ZO ČR  (mil. Kč) - 120,8 + 38,6 + 121,2 + 191,1 + 305,7 + 351,2 + 429,2 + 406,2 + 479,4

Saldo  AZO ČR  (mil. Kč) - 17,3 - 25,0 - 34,6 - 34,7 - 24,7 - 24,1 - 19,7 - 19,3 - 23,1

Krytí dovozu vývozem  (celkem) 90,3 102,1 105,0 107,1 111,0 112,4 113,4 111,7 113,7

Krytí dovozu vývozem  (AZO) 73,4 75,9 75,3 77,7 85,7 87,0 90,2 91,3 89,7

Srovnání agrárního a celkového vývozu ČR (2)

➢ Trvale rostoucí saldo ZO ČR (v roce 2016 dosáhlo 6,5 % z obratu

ZO)

➢ Dlouhodobě záporná obchodní bilance AZO (za posledních 5 let však

snížení o ⅓)

➢ ČR je z hlediska obchodní bilance nejúspěšnější mezi novými

členskými zeměmi EU !

Zdroj:  ČSÚ



2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoz do EU celkem  (mil.  Kč) 972 1 607 2 135 2 398 2 496 2 573 2 982 3 231 3 324

Podíl (%) 86,66 86,03 84,29 83,31 81,23 81,05 82,17 83,21 83,64

Agrární vývoz do EU (mil. Kč) 39 69 97 111 136 147 165 185 185

Podíl  (%) 81,49 87,46 92,25 92,21 91,87 91,57 91,56 91,67 91,55

Teritoriální směrování vývozu

➢ Výrazná orientace ZO ČR trhy zemí EU (více než 4/5)

➢ Výraznější orientace u AZO (podíl dlouhodobě přes 90 %)

➢ Vyšší orientaci/závislost ZO a AZO na země EU má v rámci

EU-28 jen Slovensko

Zdroj:  ČSÚ



➢ Vývoz průmyslových výrobků závisí na

úspěšnosti vývozu dopravních prostředků

(automobilů)

➢ Zdaleka největším vývozním artiklem v rámci

agrárního vývozu jsou tabákové výrobky

(podíl se za posledních 10 let zdvojnásobil na

úroveň 10,5 %)

➢ Agrární komodity s celkovou hodnotou

vývozu nad 10 mld. jsou ještě pšenice a

řepkový olej

Závislost na omezeném množství hlavních vývozních položek



Cíle v oblasti zahraničního obchodu:

➢ Zvýšení podílu agrárního exportu mimo EU

o 10, resp. 20 %

➢ Zvýšení hodnoty vývozu agrárních produktů

do zemí mimo EU o 10, resp. 25 %

➢ Zvýšení podílu vývozu agrárních produktů s

vysokou přidanou hodnotou o 10, resp. 20 %

➢ Bilance AZO – snížení záporného salda o 5, 

resp. 15-20 % 

Strategie ČR v oblasti zemědělství 2020, resp. 2030



Nástroje:

➢ Zemědělští diplomaté

➢ Místní síly

➢ Vyšší účast MZe/ČR na prestižních

mezinárodních veletrzích

➢ Podpora samostatné účasti firem na mez.

veletrzích – DT 9.H.b

➢ Projekty ekonomické diplomacie/ incomingy

Projekt identifikace exportních příležitostí pro agrobyznys



➢ Pro agrární vývoz nabývá pojištění kontraktů na stále větší důležitosti

➢ Za posledních pět let se podíl agrárního vývozu pojištěného EGAP

dostal na úroveň téměř 2,5 % celkového pojištěného vývozu, nicméně

tento podíl stále neodpovídá jeho významu

➢ Pojištěnými druhy zboží jsou kromě zemědělské techniky mléčné

výrobky, pekařské směsi, pšenice, pivo, slad a potravinové doplňky

Zapojení EGAP do podpory agrárního vývozu

2013 2014 2015 2016 2017*)

Pojistná

hodnota

celkem mil. Kč 63 437 47 233 40 502 31 870 34 359

agro  mil. Kč 112 33 291 602 846

Počet 

smluv

celkem 158 126 134 94 112

agro 5 6 24 21 47

Podíl agro (% hodnoty) 0,18 0,07 0,72 1,89 2,46
*) leden-říjen 

Zdroj: EGAP



Zapojení ČEB do podpory agrárního vývozu

2013 2014 2015 2016 2017*)

Pojistná

hodnota v zem.

mil. Kč 307 0,83 242 35 417

*) leden-říjen 

Zdroj: ČEB

➢ V agrárním sektoru jsou hlavními druhy zboží v rámci financování ze

strany ČEB technologie (traktory, vybavení pekáren, zemědělská

technika)

➢ Z potravinářského zboží se pak jedná především o sušené mléko a

řepkový olej

➢ V současné době ČEB eviduje více než 10 obchodních příležitosti

v zemědělském a potravinářském sektoru v hodnotě 5,2 mld. Kč

(výstavba pivovarů, cukrovarů a farem)



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakt:  marian.jurecka@mze.cz


